SYLLABUSI i Lëndës: Infermieria Psikiatrike dhe Shëndeti Mendor

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Universiteti i Prishtinës. Fakulteti i Mjekësisë, Katedra e Neuropsikiatrisë

	Titulli i lëndës:
	Infermieria psikiatrike dhe shëndeti mendor

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti III, semestri V, Dega Infermieri

	Numri i orëve në javë:
	L+U (praktikë klinike) = 3+2 

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	Semestri dimëror. Fakulteti i Mjekësisë

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Afrim Blyta

Prof. Ass. Nexhmedin Shala

Prof. Ass. Vera Kukaj

Prof. Ass. Valbona Govori

	Detajet kontaktuese: 
	Prof. Asoc. Afrim Blyta, (Klinika e Neurologjisë, tel kontaktues 0385006002803, afrimblyta@gmail.com.). Konsultimet: e mërkurë ora:10:00-11:00.

Prof. Ass. Nexhmedin Shala (Klinika e Neurologjisë, tel kontaktues 0385006002821,  drnexhmedin_shala@hotmail.com) 

Ass. Dr. Sci. Vera Kukaj (Klinika e Neurologjisë, tel kontaktues 0385006002803, verekukaj@hotmail.com).

Ass. Dr. Sci. Valbona Govori (Klinika e Neurologjisë, tel kontaktues 0385006002005, valbonagovori@hotmail.com)

Ass. Dr. Blerim Myftiu, (Klinika e Neurologjisë, tel kontaktues 044 306 831, blerimmyftiu@gmail.com)

	

	Përshkrimi i lëndës
	Psikiatria ёshtё disiplinë shkencore, mjekësore dhe psikologjike, e cila merret me sëmundjet shpirtёrore. Mbështet në intervistën psikiatrike, metodat psikologjike si dhe metodat tjera diagnostikuese në  mënyrë që të dallohet  jonormalen nga normalja si dhe të veprohet në diagnostikim të drejtë dhe trajtim bashkëkohor.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e këtij moduli janë të zhvillojë njohuri të reja të të kuptuarit të çrregullimeve psikiatrike duke u bazuar në specifikat e këtij lëmi dhe duke  i njohur studentët me etiologjinë, simptomatologjinë, diagnozën diferenciale dhe mënyrën bashkëkohore të diagnostikimit psikiatrik të bazuar në punë ekipore. Informata mbi trajtimin bashkëkohor të këtyre sëmundjeve si dhe rehabilitimi dhe socializimi në komunitet.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të këtij moduli studenti:

• Aplikon konceptet psikiatrike-të shëndetit mendor, teoritë dhe ndërhyrjet e duhura terapeutike për pacientët,  të cilët shfaqin  forma të ndryshme të sjelljes së  çrregulluar.

• Menaxhon  parimet e sigurisë dhe kompetencat e aftësive psikomotorike.
• Dallon çrregullimet psikiatrike të rënda si dhe ta njohë  kulturën e sigurisë për individët që përjetojnë çrregullime të ndryshme psikiatrike.

• Ka cilësitë të duhura për praktikën efektive të  infermierisë psikiatrike: integritet, bashkëpunim, bashkëpunim ndërdisiplinor dhe vendimmarrje, siguri, përgjegjësi, gjykimi, iniciativë, vetëbesim, dhe prezantimin e duhur fizike

•Bashkëpunon dhe të krijojë marrëdhënie të mira profesionale duke punuar me mjekët e shëndetit mendor, studentët dhe me instruktorë. 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	 45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	6
	6

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokviume, seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj 
	
	
	

	Totali 
	
	
	105/4 ECTS

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Mësimi do të mbahet në formë të ligjëratave dhe diskutimeve, prezantimit të rasteve, punës praktike.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi do tё bëhet me testim, pastaj  studenti i nënshtrohet  vlerësim përfundimtar i cili do tё bëhet në pjesën teorike dhe praktike. 

Vlerësimi i parë: 10%
Vlerësimi i dytë: 10%
Shkathtësi të tjera (seminare): 5%
Pjesëmarrja e rregullt: 5%

Testi final: 10%

Provimi përfundimtar praktik dhe teorik: 60%
Total: 100%


	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit:

	Pjesa teorike

Pjesa praktike

60%

40%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Michael Gelder, Dennis Graph, Richard Mayou. Psikiatria, Tekst përmbledhës i Oxfordit, Tiranë, 1997. 

· M. Davis, E. Eshelman & M. McKay. The relaxation and stress reduction workbook (4th ed.) California: New Harbinger Publications, 1995.
· K. Fortinash & P. Holoday-Worret. Psychiatric mental health nursing (5th ed.), 2011.

	Literatura shtesë:  
	· Ulvi Vehbiu, Psikiatria, Tiranë, 1999.
· Varcarolis’ Foundations of Psychiatric-Mental Health Nursing, 8th edition. Saunders, 2017.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në psikiatri. Qëndrimi ndaj të sëmurëve psikiatrikë. Dokumentimi.

	Java e dytë:
	Psikologjia klinike. Psikopatologjia.

	Jave e tretë:
	Normalja dhe patologjikja në psikiatri. Diagnostikimi i sëmundjeve psikike

	Java e katërt:


	Çrregullimet neurotike. Çrregullimet e personalitetit. Keqpërdorimi i substancave

	Java e pestë:  
	Psikozat organike. Psikozat epileptike. 

	Java e gjashtë:
	Sindromat akute dhe kronike  cerebrale 

	Java e shtatë:  
	Psikiatria e fëmijëve dhe e adoleshentëve. Ngecjet në  zhvillim mendor.

	Java e tetë:  
	Ngjarjet traumatike dhe PTSD. Menaxhimi i stresit.

	Java e nëntë:  
	Çrregullimet e disponimi.

	Java e dhjetë:
	Çrregullimet seksuale.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Gjendjet paranoide

	Java e dymbëdhjetë:  
	Vlerësimi psikosocial dhe planifikimi i kujdesit 

	Java e trembëdhjetë:    
	Dinamikën e grupit dhe grupeve terapeutike.

Rehabilitimi psikosocial.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Psikiatria forenzike. Sucidi. 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Trajtimi i rasteve urgjente psikiatrike.
Terapia e sëmundjeve psikiatrike.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar që ta ndjekin mësimi teorik dhe praktik në përputhje me rregulloret e lëshuara nga Universiteti i Prishtinës dhe rregullorja për studime themelore  e Fakultetit të Mjekësisë. Studentët duhen t’u përmbahen edhe rregullave tjera si:

· Të respektojë të drejtat e personelit dhe studentëve tjerë

· Të marrin pjesë në aktivitetet akademike

· Të sillen mirë si në lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashtë tij për të mos diskredituar Universitetin
· Të respektojnë të gjitha rregullat e vendosura nga njësia akademike ku organizohet mësimi
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